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173 
DEKRET 

Z dnia 16 maja 1946 r. 

o zobowiąt;aniach podatkowych. 

Na podstawie ustawy z dnia 3 stycznia 
1945 r. o trybie wydawania dekretów z mocą 
ustawy (Dz. U. R. P. Nr 1, poz. 1) - Rada 
Ministrów postanawia, a Prezydium Krajowej' 
Rady Naro'Clowej zatwierdza, co następujle: 

Dział I. 
Przepisy ogólne. 

Rozdział 1. 
. Przepisy wstępne~ 

Art. l. 1. Zobowiązanie świadczenia na 
rzer:z Skarbu Państwa lub związku samorządu 
terytorialneg!Q okreśLonej sumy p~eniężnej z ty­
tułu obowiązku podatkowego (zohowiązanie po­
datlwwe) wynika bądź bezpośrednio z ustawy, 
bądź z decylZji władlZy opartej na ustawie. 

2. Ustawy określają podmiot, przedmiot, 
podstawę opodatkowania, treść obowiązku po­
,datkowego oraz termin wylmnaniazohowiąza­
nia podatkowego. 

Art. 2. 1. Przep~sy nini,ejsz,ego dekl1etu sto­
suje się l1ówrueż dlO opłat stemplowych oraz 
do komunalnych opłat administra;cyjnych i 
spf.:cjalnych dlopłat, a także w innych przy­
padkach prawem prz,ewidzianYch. 

2. Przepisów nini'ejszego dekretu nie sto­
suje się do podatm6w pośrednich, ceł,' jak 
również - poza wyjątkiem pl'zewidzianym 
,wart. 32 usŁ3 - clio grzywien i kar pienięż­
IIlYch, chyba że przepisy sz,cze~ólne stanowią 
inaczej. 

Art. 3. 1. Zobowiązanie p odatkowe ohej­
muj'e należności główne i uboczne. 

2. Przlepisy niniejszego dekr,etu 'Odnoszące 
się do należności głównych stlosuje się odpiO­
wiednio dl<) należności uhocznych. 

Art. 4. 1. Należnością glówną jest świad­
czenie pieniężne, przypadające z tytułu obowiąz­
ku podatkoweg,o. 

2. N ależnością uboczną jest świadozenie 
pieniężne z tytu,ł1J. nieuiszczenia należności gJ'ów­
lIlej w terminie .. 

Art. 5. 1. Podatki są osobiste i rzeczowe. 
2. Podatek uważa się za rz,eczowy, j eżeli 

przedl~ot'em opodatkowania jest obrót, mają~ 
td: lub przychód z majątku; inne podatki 
uważa się za osobiste, chyba ż,e ustawy stan!Q­
wią . inaczej. 

Art. 6. Do danin, wymienionych wart. 2 
ust. 1, stlosuje się prz,episy odnoszące się do 
podatków osobistych, chyba że przep~sy ni­
niejszego dekretu stanowią inaczej; ogranicze .. 
nie, określone wart. 12 ust . 6, ma tu I{)dlpowied'­
nie za"vos'owanie. 

Art. 7. 1. Nieuiszczona w t'erminie płatn;)" 
ści należność główna jest zaległością. 

2. Zaległości podlegają przymusowemu 
ściągnięciu od dłużnika w trybie egzekucji 
administracyjnej wraz z należniościami uboczny" 
mi" 

3. Dłużnikiem jest każda oso ba, na któ-
rej ciąży ohowiązek wykonania z'Obowiązania 
podatkowego. 
. Art. 8. 1. Jeżeli istnłeje niebezpieczeństwo .• 
że w razie zwł'oki nal'eżność gł,ówna nie zostanie 
uiszczlQna, może być ona zabezpieczona na ma .. 
jątku dłużnika pned terminem płatności w try" 
bie egzekucji administracyjnej. 

2. Koszty zabezpieczenia ponosi Skarb Pa6 .. 
stwa lub związek samorządu tJeryvorialncgo, 
w zależności od tego, ceyja należność p odlega 
zabezpieczeniu. 

R o z d z i a ł 2. 

Odpowiedzialność za zobi'lwiązania podatkowe. 
AI·t. 9.. 1. Za zobowiązanie podatko we 'Od­

powiada podatnik z mocy sameglQ prawa ca­
łym sWDim majątkiem, chyba ż·e z m ocy us tawy; 
'Obowiązek wpłacenia należności z tytułu zo ­
bowiązania podatk,owego podatnika ciąży wy­
łącznie na płatniku. 

2. Płatnicy . 'Odpowiad ają z mocy samego 
prawa całym svrojm majątkiem za zaniechanie 
ustawow,egiQ lub zleoone~ 'Obowiązku obliczenia 
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I pobrania od. podatnika należnoWi. z 'tytułu 
rro'bowiązania podatkowego, za p olb ranie w kwo­
iCie niżSzej niż należało, jak również za nie­
,wpłacenie właściwym wł:adrom we właściwym 
terminie sum pobranych. Poza tym dla zl()ihowią­
!Zania płatnika stosruj,e się te same przep~sy 00 

do z1Obowiązania podat~owego podatnika. Prze· 
pisy ustaw ograniczają,ce odpowiedizialność pła-
tnikó,w pozostają w m ocy. : 

3. Osoby trzecie odpowiadają za zobowią­
zania podatkowe p odatnilm w pI1zypadkach i 
Ba zas,adach określonych w niniejszym dekrecie. 

-. 4. Do orzekania o odpowiedrz.ial:ności, okre-
fionej w ust. 3, Qraz do ustalenia wysołoości 
kWOlty, ~ którą odpowiada osoba trzecia, u­
pl:awnione są wbd:re p owolane dlo orzekania 
Q z.obowiąza!niu podatkowym. 

A d. Hl Członkowie l"odziny podatnika od-
piOwl aua, « ':" , : z o ,atnikiclm !la wym;ie-

-:F.OOIl'ly mu podatlek w tym st,o&unlru, w jakim 
ich iluajątek, przychód lub dochód (Ilysk) by­
ły p;rzyj~te dio podstawy opodatlmwania. _ 

Art. 11. Spadkobiercy podatnika odpowia­
dają za zobowiątz.ania podatkowe spadkodawcy 
i mas'Y sp adkowej w tym samym ~łl'o~Iru i 
IW tyOh samych g,rani.cach; w jakid, odpowia­
(tają w myśl rzasad prawa spadooowego za 
robo wiązania Qparte na tyuułach prywatno­
prawnych. W tym stosunku i w tych granicach' 
spad1li'tlbier-cy odpowiadają za wszystkie zobo­
iWią.&,ania podatkowe zmarłego, choćby one 00-

stały ustaLone p!9 jego śmierci. 
Art 1,2, 1. Za podatki rz,ec,zowe obok po­

datnika o.dpowiad:a solidarnie z nim nabywca 
mają.tku p:r~yjętegl() do podstawy opiodatkowa­
nia pudlawlika. Tak samo odpowiada Oin, gdy 
dO 'Podstawy IOpodatkiowania przyjęty był obrót 
iliub p~iChlÓld z t€iglO majątku. 

2. Od'plOwiedrziaJII1IOŚĆ nabywcy okI1eśla się 
w takim stos'l1nlru, w jakim majątek, przychód: 
lub IOb r« były przyjęte do podstawy opodat­
kowania podatnika. 

3. Odpowiedzialność nabywcy od!ruosi się 
idio . podatków za lOk!res' C2aSU pmeld nabyciiem 
majątku po d amiika. 

4. Nabywca odJplOwiada tylkio dlO wysoko­
ści wartiOści nabytego mająt~u. Do teJ wysokJo­
ści oopowiada lQiIl całym swoim majątkiem. 

5. Nie stanJOwi nabycia przedJsiębio.rstwa 
ani jego części nahycie towa116w, j1eżeli naby­
cie 00 wynikło. z czynności handlowych, chyba 
że nabyc~e tlOwarow pil'zez nabyweę p11Zedsrę­
biorst'da lub członków jego rod~ny nastąp!ifu 
w związku z nabyciem pl1zeds-ię1bro<l'stwa. 

6. OdpowierlrA-ialność nabywcy u!lega ogra­
niczeniu do wysokości sum wy.szczeg:óWonych 
w zaświadczeniu, wystawionym pl'Zlez właściwą 
włauzę na wniosek osoby z,ainreresowanej, je­
żeli nabycie nastąpiło w ciągu tl'2lCch dni od 
daty wystawienia 1Jego zaświadc:z.enia. Nie u­
włacza to prrepisom. art. 23. 

7. Prrepisy ninie jszego artykiwht I() odpo­
wj ea zialnlOści nabywcy odnoszą się również do 
opłaty stemplQwej od pism, stanowiących ty:11UIł 
przejścia własruości IlZIC'CZ.y merucllorn.y<:;h. , 

Art. 13. U żytkJOwnik lub dzierżawca nieJU­
cho.mośd gruntowej albo. budynkowej Qdpo­
wiada solidarnie z pod:atnikiem za p oclatkiL 
rrecwwe, pr~ypadają,ce od użytlmwanej luh 
dzierżawionej nieruchomości, ktiÓlrych term~ny 
płatności przypadają w czasie trwania użytko­
wania Lub dzi,erżawy. 

Art. 14-. 1. Je:heli majątek liub część 'ma­
jątku podatlllika przeszła na własność, w użyt­
kowanie lub dzierżawę jego małżonka 100 krew­
nego do trzeciel510 stopnia albo powinowatego 
do drugiego stlOlprlla, nabywca, użytkownik)ub 
dzierżawca odpowiada sQlidarnie z podatni­
kiem za wymierzony mu podatek osobisty za 
czas przed przejęciem majątku na własność, 
w użytkowanie lub dzi,erżawę. 

2. Wysokiość odpowiedzialności za podatekl 
IOkreślasic w takim stosUInku, w ja.kim nabyty, 
majątek miał wptyw na wysokość wymi,eTzone­
glO podatku. 

3. OdplOwiedzialńość okl'eślona w ustępach 
poprzedzających ciąży tak:he na obdarowanym 
nawet, je,żeli nim nie jest osoba wymieniona 
w ust. 1. 

Art. 15. 1. Za podatki oSQbiste wymierzone 
osobom prawnym odpowiada solidarnie z po­
datnikiool nabywca majątku osoby prawnej lu'\:) 
takieglO 2lespołu prredm~otów majątkowych, bez 
którego nie jest możliwe lmntynUlOwanie do­
tychczaslOwej dłziałalności ,os,oby prawnej. Odi.. 
powiedzialność odnosi się do czasu przed na­
bycie m . 

2. Przepis art. 14 ust. 2 ma tu odpowied!­
lIlie zastoso wanie. 

Art. 16. Do odpowiedzialnlOści za podatki. 
rzeCZiQwe, których pirzedlmiot opodatkowania sta~ 
i11IOwi przychód ze świadC2ierua UlSlug me wcho­
azącegD w zakres prwdsiębioI1Stwa, st,oS!uje się . 
przepisy o odpowiedzial'nJO~ci za p odatki os,o-
biste. ' 

Art. 17, Przepisów 10 odpowiedzialności na­
bywcy za zobowiązanie podatklOwe poprzednika 
nie stosuje się dlO nabywcy w try'bie postępowa­
nia eg.z.ekucyjne go. 

Art. 18. Za wbQwiązanie p odatkowe spół" 
ki, któ:ra nie jest spółką handlową, spólnic y 
odplOwiadają majątkiem spółki bez IOgranicze­
nia, ~os,obis~ym zaś majątkiem w stos'Ulnku di() 
wartOŚCI wkładÓ<w . 

Art. 19. 1. Za robowiązanie podatklOwe 
spółki jawnej od-powiada każdy spólnik całym 
swym majątkiem solidal"nie z poelostałymi spól­
nikami orat ze spółką. 

2. Przepis ust. 1 stosuje się róV(nież da 
odpowiedzialności sp6lników spółki komandy­
towej za je j zohowiązanie podatkowe z tym 
ograliiczeniem, że komandytariusz IOdpowiada 
tylko do wysoklOści sumykorr,andytQwej. 

Art. 20. 1. Za roDowiązanie podatkQwe 
spl6łki z 10graniczoną odpowiedzialnością od­
powiadają Qs,obiście i solidarnrue zarówuQ 0-

becni, jak i byli członkowie zarządu spółki, 
jeżeli egzekucja wdrożona dJ jej majątku o­
ka~ ~ę w c,ało~ lub w części l>ezslruteona. 
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2. cidpow~ed:zialność członk6w zarządu spół­
ki określona w ust. 1 obejmu'jle wszelkie robo­
wi ąz arJi a podatkowe, któ,re istniały w czasie· 
peł nienia przez nich obowiązków czlonków za­
rqdu spółki . 

3. Jeżeli według uzasadnionego przypu­
szczenia egzekucja (ust. 1) może okazać 'się 
wcalości lub w części bezskuteczna, władza 
powolana do ustalenia zobowiązania podatl~;)­
wego może zarządzić zabezpieczenie należności 
na majątku członk6w zarządu spółki, nawet 
przed terminem płatności.. .. 

4. Przepisy ust. 1-3 maJą odpowledrue 
za~t\Js,owanie dlQ członk,6w zarządu spółdzielni, 
której Związ,ek Rewizyjny Spółdzielni Rzeczy­
po::, politej Polskiej lub Państwowa Rad a SP?-t­
Gzielcza nakazała rozwiązanie z powodu dlZI.a­
lalności niezgodnej z zasadami ruchu sp6tdzieJj­
czego. W tym przypadku odpowiedrzialność 
członków zarządu rozciąga się na okl'es wstecz· 
1l1Y, poczynając od dnia, ód ldórego wedlug 0-

r zecz.mia Zwią;zku Rewizy jnego lub Państwo­
wej Rady Spółdzielozej dlZialalI1JOść spółdlzielni 
nic była zgiodna z zasadami mchu sp6Mziel­
czego. 

Art. 21. W przedsiębiiOrstwach państwo· 
wvch i powstających pod zarządem pań s tvvo­
w)rm za należności uboczne odpowiada całym 
s woim majątkiem osoba odpowied zialna za pm­
wa<1zer.ie przedsiębiorstwa. \Vłac1za podatk owa 
może jed'nak zwolnić tę osobę od odiplO\viedzial-
1l10Śc1, jeżeli uzna, że nie uiściła ona naleŻIl!oścl 
w t'Ć rminie z p owodu przeszkody nie dającej się 
pokoJlać. 

Art. 22, Przepisy niniejszego mzdzialu nie 
wyłączają odpowiedzialności za zobow~ązan~a 
poaatk1owe z majątku, na którym ZIOb'ClWlązama 
te zostały zab elZp~eczlOne hipoteką Lub zastawem. 

R o z d z i ał 3. 
p I'zywil ej e. 

Art. 23. 1. POdatki r zeCZlowe klorzystają 
z ustawoweg'O prawa zas tawu i pierwszleństwa 
zaspokojenia z majątku, który przyj'ę ty był do 
pOc1 stawy 0, - _'a;:kowania, prz,ed wszystkimi i!l" 
1l1 / mi wierzyt'elnościami, nie wyłączając Wle­
rlytelności hipot,ecznych i ws~elkkh innych 
wierzytdności uprzywilejowanych z wyjątkiem 
k0sl.tów egzekucyjnych, aliment6w 'Oraz bez· 
spornych wynagrodzeń za pracę. 

2. Z ustawowegG prawa zastawu i pier w­
szeństwa zaspokGj'Bnia, 'Określ'Clnego w ust. 1, 
korzystają podatki rzecz,owe bez wz.ględu. na 
zmianę w tyt ule własności majątku oraz, :i,e żeli 
chGdli o majątek przedsiębiorstwa, w stosunku 
d0 ',vszystkich wchodzących w skład j'ego przed. 
m~otów. 

3. Rozporządzenie Ministra Skarbu. 'okr·e· 
~li, jakie prz'edmio-ty . należy uważać za wch'Cl­
dzące w skład majątkiu przedsiębiorstwa. 

4. Przywilej'e, określ'One w ust. 1, służą po­
datkom, przypadającyUJ za bieżący rok kalen­
darzowy oraz za dwa lata p::Jprzedzające, wraz 
z dGdatkami za zwłokę i k osztami egz,ekocyj-
1l1ymi. 

Art. 24. Pooatkiom lilie IDorrzystająC)T1m 
z przywilejów okl"eślO1l1Ych w art. 23 sł1UŻ)' kio~ 
lejnoś': zaspok,ojenia przewidziana w sądowymi 
postępowaniu egzekucyjnym. 

Art. 25. W razie zbiegu: roszczeń z tytułu: 
podatków paflstwGwych i lmrnunalnych, ma~ 
jących j1ednakowy przywilej, zaspokOjenie ro~ 
szczerl następuje proporcjiOnalnie diO wysQlro~ 
ści na1eżności pa~stwowydl i lmmlunalnych. ,-

R o z d z i al 4. 
Odroczenia i raty. 

Art. 26 1. N alei mości z tytufu zobiowią;z~ . 
nia poc1atlmwegx> mogą być na prośbę dłużnika; 
oarau ane lub l'OiZkłada:ne na raty. 

2. Właściwość wła~ podległych Minis tro~ 
wi Skarbu w zakl'esie odraczania lub rodcłada~ 
nia na reity naveżności oraz warwnki udzie1a~ , 
ma tych ulg ustala w drodze mlZpiOl"Ządzenia: 
Ministe r Skarbu, a 00 do należności ~wiązkóWl 
samorządu teryto ricilin.ego - Minister Admini .. 
strac ji Publicznej J6ądź Ziem Oki'lyskanych w po .. 
llOzumieniu z Mim1>tl'1em Skarbu. 

Art. 27. Odroczenie term.i.nlu pilatrlości lu~ 
rozłożenie na raty należności gł,ównej rozciąga 
się [l a na1eżności UiboC!zne. 

D z i a ł II. 
Należności główne. 

Roz dział 1. 
Powstanie zobowłlłzań podatkowych. 
Art. 28. 1. Zobowiązanie podatkowe pow .. 

staje z chwilą doręcoonia podatniroowi, a w ra .. 
zie śmierci podatnika ' jego spadroobiercom ~ 
w sposób prawem przepisany - decyzji, u'Sta~ 
lającej ZJohowiązanie podatkowe. ' 

. 2. Jeż,eli ustawa prvewiduje obowiązek u .. 
iszczema podatku bez uprzedn iego dor:ęczenia: 
dtcYlZji, zobowiązanie podatkowe powstaje ~ na .. 
staniem okoliczności wskazanych w ustawle. 

Art. 29. 1. Zooowią:zanie podatlrowe jest 
plato<! w terminie określonym w ustawie. Je~e}j 
termin płatności jest w ustawie określony ka~ 
len<:1arzowo, d,ecyzja zaś ustalająca należność 
nie została doręczona 00 najmnidj' na mi'esiąiQ 
przed t,erminem płatności kalendal"ZlOWI') olue .. 
ślonym, ,obClwiąwje tm'min określony w ust. 2. 

2. JeŻ)eli ustawy ill1aczej nie stano~ą, te.r. 
min płatności należności z tytuł1U Zlrybłowlą.z.an~a: 
poaatkowego upływa w miesiąc po doręC'zell11u 
decyzji us talającej 1l1ależność. 

R o z d z i ał 2. 
Wygaśnięcie zobowiązań podatkowych. 
Art. 30. Zobowiązanie podatkowe wyga?al 

przez zaplatę, potrą.cettrie, umorzenie lub' prze., 
dawnienie. 

Art. 31. 1. Zapbta 1l1ależI1JOści z tytIllIłu Z1()oo 

bGwiązania podatlrowego lIlastęp!U!je pieniędzmf 
mającymi obieg praW1l1y w chwili zapłaty. 

2. Minister Skarbu może w drodze rozpo-o 
rzą.dz.enia określać także inną forme zapłat" 
obok ,określonej w UiS,1;. 1.. 
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, . Nt. 3Z. 1. Dł:u:mik, Jl]ający zobowiązania 

po&tlOOwe 'f ró7mycll ~ów, :może ws~a~ć 
przy zapłacre, lctóre 7lO'DoW1ąZ3.me chce mścIć. 

2. Jedlnak II'; It1egiO, po przypada na rachooek! 
dall1eglO :rx>howiązania pIoidatklowego, władza po­
da:tlrowa ma prawo zaspokioić pr:zede wszyst­
kim 'kosz,ty e~kucyjne oraz d iodatki za zwłokę. 

3. W braku jakile'gIOklolwiek oświ~dczell1ia 
re stl"Ollly dhJiżmika zaplatę ' zarachowuj,e się 
pnede wszystkim na gl'Zywny i k'ary pienięż­
ne a nastę:Imie na poczet ZIObowiązania, któ rego 
le;min plłat:nK>ści Uipłytnąił', jeżeli zaś jest kilka 
~bowią'Za{l - na pocret zobowiązania, któlI1e 
nie kol'Zysta z przywile jów , określonych wart. 23" 
!R tlO w korej[)Jości od na:j1dawruejszeg;o. 

~t. a3. 1. Zapłata powinna nastąpić wka­
iSk władlzy piOwołane;j do ustalelIlia rzidhowiąz~nia 
podat1row~go llub w lrasie mstyvucji wskazanej,: 
iW decyzji bądź też do rąk organu wykionawaze­
go władzy lUJb i!nJnych: organów uprawnionych 
dla pnyjęcia zapłaty. . 

2. Pokwitowanie wła~y, instytuCji l'ub of­
.ganu, sporządllJOne w przepisanej ~ormie, je;st 
bezwzględ1nytn dlOwodem wykiooama robOWlą­
!ania podatlrowego w wysokości sumy wyqtie­
lliIonej na p''1kw;t-nwaniu , 

Art. 34. 1. N et wniosek dłużnika zohowią­
zanie !podatkowe ułega potrąceniu rz jeglO wrza­
tjemną, bezspomą i wymagalną wierzytelnością' 
,wobec Skarbu Państwa. 

2. WierzytełJnościami, określonymi w ust. 1, 
są rówuież kwoty :nadmie rnie lub nienaleinie u­
ISzozone ty"tt1J1em oobiowiązań ptodatlrowych oraz 
kosztów egzekucyjnych; kWiOty te ulegają zali­
lCZeIliu lila p!OCZIet irm ycb' pł a ID ych zo bo wiąz<l;ń 
podatkowych dfużnika, a w ich braku ulegają 
zwrotowi w gotówce. 

3. O dokonaniu potrącenia (zaliczenia) wła­
o:za zawiadomi rówfloCZleśniJe dłużnika. 

4. N a wniosek podatnika lub płatnika wła­
d'lapodatlrowa powinna w rermlnk tygodnio­
MTym Udzielić mu odpisu jego lronta podatlro­
\Vego. 

5_ Nadpłaty, podlegające zwrotJOwi lub za­
łiCZlelIliu, IOIpl1OCIenrowuje się w s tosunku 4 od 
sta rocznie, lic,ząc od dnia wpłaty sumy uznanej 
za niesłusznie pobraną. 

6. 2:ądanie zwrotlU. nadpłaty pr:zedaw.nia się 
z upływem następnego roku kalendarzlowego 
po roku, w którym nadpłata: powstała. 

7. Pt'Zep[sy ust. 1-6 stlOSlUje się od'Pó­
wiedJnjo do zobowiązań podatkowych na mecz 
!ZWIązków samorządu terytorialnego. 

Art. 35 1. W gospodarczo urzasadnwnych 
lub zasługujących na sz.czególne uwzględnie­
nie przypadkach M:iJnisre'r Skarbu może uma­
rzać w całości lub w części należności z tytułui 
zobowiązań podatkowych, przypadają,cych na 
necz Skarbu Państwa. 

2. Umorzenie w całośCi IUlb w części należ­
ności głównej pociąga za SIObą umorzenie należ- ' 
ności uboc:mej w odplOwiednim stosunku. 

3. Ministrowi Skarbu służy prawo prze­
nie.sierujl w drpd~ ~PlQ~d:z,enia upra wnieńJ 

określonych w ust. 1, na podległe wład2e po. . 
datIrowe. 

4. Uprawnienie dlO umarzania w całości 
lub w części nale7moś.ci :z ty tufu 2Ohowiąz.an 
podatkowych na rzecz związku samorządu tery~ 
rorialnego służy w trybie :nadzoru ol"!ganom wy. 
lronawczym właściwych rad narodowych. 

Art 36. 1; Zohowiązanie podatkowe prze. 
d'a wnia się z wpływem 5 lat, licząc od lrońca 
roku kalendarz,owe~o, w którym Uiplynął te r­
mm płatności. 

2. Odroczenie t'erminu płatności, rozłoże­
nia na raty nal.eżnoś,ci oraz każda czynność . 
władzy zmierzająca do ściągnięcia nalleżności' 
a podana do wiadomości dłużnika przerywa 
bieg przedawnienia. 

3. Prledawnienie biegnie na nowo po uply .. 
wie tego roku kalendarzowego, w którym upły~ 
nął te rmin wskazany w decyr&ji o edmczeniUl 
lub termin pbtności ostatniej raty albo w któ. 
rym dokonano czynności, zmierzającej do ścią .. 
gnięcia należności. 

Art. 37. Nie wygasają z tytn:ułu pTZedaw .. 
nienia zobowiązania podatkowe zabezpiecz,one 
hipoteką lub zastawem. Zobowiązania te mogą 
być jean ak zaspokoj,ooe tylko z przedmiotów 
majątkowych, na któ rych zostały zabez.piecztOne~ 

D z iał III. 
Należności uboczne. 

J\rt. 38.1. Od zaległości (art. 7)" piobiera 
się boaatek za zwłokę, począwszy , od dnia na­
stępnego po upływie tel1minu płatności, w wy­
sokości następującej: . 

1) przy zwłoce nre dł1uiszej niż 14 dni -
1 0;0 od zaległości, 

2) przy zwłoce ponad 14 dni, a nie dił1Uższ~ 
niż 1 miesiąc - 2 %' od zaległości, 

(3) przy rzwłoc·e ponad 1 miesiąc, a nie dłuż­
szej :niż 3 miesiące - 6 % od rzaległ,ości, 

4) przy zwłoce ponad 3 miesiące, a nie 
dłuższej niż 5 miesięcy - 100/0 od za­
ległości, 

5) przy zwłoce ponad 5 miesięcy - 200;0; 
od zaległości. 

2. VvT celu obliczenia dodatku za zwłokę, 
kwotę zaległości, od któ l'ej pobiera się dodatek! 
za zwltokę, z~okrągla się do pełnego dziesiątka 
złotycl) w d61 obliczoną zaś kwotę dodatku za­
okrągla się do zł'otego w d<Sł. 

3. WT poszczególnych przypadk~h służy, 
Ministrowi Skarbu oraz MinistlIowi Admini­
stracji Publicznej bądź Ziem Odzyskanych pra­
wo przesuwania t'errninu, od którego rozpoczyna 
się pobieranie dodatku za zwłokę. 

·4. Ministrom, o których mowa w ustępie 
poprzedzającym, służy prawo przeniesienia 
w drodze rozporządz'enia uprawnienia określo­
nego w UlSt. 3 na podległe w1adze podatkowe. 

Art 39. 1. Dodatek za zwłokę pobiera się 
rownież w tych przypadkach, w których nie­
u.iszczenie świadczenia pieniężnego w terminie 
żagrożone jest grzywną lub karą pieniężną. 

2. Dodatku za zwłokę :nie pobiera się od 
ppdwy~k pt,emplowych. 
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Art. 40. 1. Od zaległości odroczonych lub 

rozł,o:ilonych ,na raty pobiera się dodatek za 
zwłokę (art. 33) w wysolmści narosłej do dnia 
wlliesienia podania o odroczenie lub rozłożenie 
na raty. 

2. W przypadkuniedotrzymania terminu; 
dlO kt6reiSlo zapłata została odroczona, lub nie­
uiszcz1enia raty w t "3 rminie, od nieuis'Zcwnej 
kwoty zal,egłości pobiera słę dodat,ek za zwlokę, 
licząc od dnia powstania zaległości. 

Art. 41. ZarządzlOne na wniosek dłużnika 
ograniczenie lub __ lkowite wstrzymanie wyk,o­
![lania zobowiązania do crzasu powiadomienia 
s trony o vozstrzygnięóu wniesionego środka ' 
prawnego równoznaczne jest z odroczeniem ' ­
płatilości w granica'ch zarządz'Onego ogranicze­
nia lub wstrzymania. 

Art. 42. 1. Minister Skarbu moie w dro­
dZe rozp'orząd~enia bądź obniżać wysokość do­
d a tku za zwlokę (art. 38), bądź odstąp~ć od po­
bierania tlego dodatku od określonych rodza­
jów należności głównych, jak i od określo­
nych grup podatników na całym obszarze Pań­
stwa lub ![la poszczególnych jeiSlo 'Obszarach . 

2. Powyższe uprawnienie ' służy Ministro wi 
Administracji Publicznej bądź Ziem Odzysktl­
nych w p'Prozumieniu z Ministrem Skarbu co 
d~) dodatku za zwłokę, przypadającego na rzecz 
zwią zków samorządu t er ytorialnego. 

Art. 43. Przy częściowych wpłatach na po­
czet zaległości dodatek za zwhokę pobiera się 
od sumy spłaconej. 

Art. 44. Jeżeli od dłużnika pobrano doda­
tek za zwłokę w kwocie niższej od należnej, 
różnicę pobiera się tylko w tym przypadku, 
gdy przekracza 20 zł. 

Dział lv. 

Przepisy przejściowe i końcowe. 

Art. 45. 1. Przepisów art. 40 nie stosuje 
się dlO zalegJJości odroczonych lub I'OIZłoiJonych 
na r a ty przed .dniem wejścia w zycie niniejszego 
dekretu, jeżeli warunki w decyzji zakreślone 
zostały dotrzymane przed wejściem w żyde ni­
![lieisz,ego dekretu i będą dotrzymane po dniu 
wejścia w żyóe niniejszego dekl'etu. 

2. D ~ zobowiązań !podatkowych, co do któ­
rych bieg p,rzedawnienia ( art. 36) rozpoczął się 

prze<1 dniem wejścia w życie niniejszego dekre.­
tu, stosuje się dotychczas.owe przepisy Q prz,e~ 
daw'llieniu. 

3. Ilekroć w prz,episach prawnych, oho­
wiązujących w dniu wejśóa w życie niniejszego 
dekretu, jest mowa o k ar ach za zwłokę lub 
odsetkach p obierany,ch od danin plibliczny'ch" 
do których ma zastosowanie niniejszy dekret, 
należy przez nie rozumieć dodatki za zwlokę 
(art. 38). 

Art. 46. W ykonanie_ niniejszego dekretu po­
rucza się Minis trowi Skarbu, Ministrowi Ad. 
ministracji Publicznej i Mini s trowi Z~~m Od· • 
zyskanych - każdemu we właściwym zakresie 
d~iałania. 

Art. 47. 1. Debet n iniejszy wchodzi w ży .. ' 
de z d niem 1 lipca 1946 r. 

2. Z dnj.em wejścia w życie niniejszego 
dekre tu tracą moc 'Obowiązującą wszelkie prze­
pisy, dotyczące przed mi'Otów unormowanydl! 
w niniejszym dekrecie, a w szczególności : ' 

l ) art. 43- 46, 97 §§ ] , 3 i 4 o r az 
art. 122-135 ustawy z dnia 15 marca 1934 r. 
zawierającej Ordynację Podatk'Ową (Dz. (J. 
R. P. z '1936 r. Nr 14, poz. 134) , 

2) ustawa z dnia 18 marca 1935 r. o .PO-' 
bie ralJiu odsetek od z ale.'!ło ści w podatkach! 
państwIOwych i innych daninach publicznych !o ... 

raz w składkach i op,latach na rzecz prawnO"" 
publi,eznych instytucyj ubezpieczeń (Dz. U. 
R. P. z 1'936 r. Nr 8, poz. 88) - w cz,ęśdJ 
dotycz.ące] tych danin publicznych, do których! 
niniejszy dekret ma zas tosowanie. 

3. Przepisy wymienione w UlSt. 2 pkt 2)) 
stosu je się jednak de spraw określonych wart. 
45 ust. 1. 

Prezydent Krajowej Rady NamdJowej': 
Bolesław Bierut 

wIz Frez,es Rady Ministvów: 
Stanisław Mikołajczyk 

M:r:nister Skarbu: ( 
r.;-~nstantl/ Dabror.oskl 

Ministe r Administracji PublicZlllej,: 
lfl/adysław Kiernik 

w jrz Minister Ziem OdJzyskanych: 
Jan Wasilewski 
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DEKRET 

z dnia 16 maja 1946 r. 

o postępowaniu podatkowym. 

N a podstawie ulStawy z dnia 3 stycznia nych, do których ma, zastlosowanie dleki-e'e 
1194 ') r. o tr. bie wydawania dek retów z mocą 'u- z dnia 16 maja 1946 r .. o~obowiązaniach po .. 
stawy (Dz. U. R. P. Nr 1, poz. 1) - Rada datkl()wych (Dz . U. R. P. Nr 27, ' porz. 173) .. 
MRinist~NóW pl()sta~a \ .~ , a Prezydium Krajowej Art. Z. 1. Zarząd danin publicznych, 0-0 

ady arodl()weJ zatwierdza, 00 następuje : kreślonych wart. 1, należy do władz p(}<ł 
D z i a ł I. datkowych , 

Przepisy wstępne. ! 2. Ogólny i naczelny nadrzór nad sprawa .. 
Art. 1. Przepis'Om ninie jsz,eg'O dekretu pOd-l mi nanin publicznych oraz piecza nad należy .. 

lega postępowanie w sprawach danin publick tym i j~litYiffi wylro!nywanie~ PlRepiSóWl 




